綦大数据〔2024〕8号

重庆市綦江区大数据应用发展管理局

关于印发《网络安全与信息化工作领导小组

职责分工》的通知

局机关各科室、中心：
《网络安全与信息化工作领导小组职责分工》已经局党组研究同意，现予以印发，请认真贯彻执行。

重庆市綦江区大数据应用发展管理局

2024年5月9日
（此件公开发布）

网络安全与信息化工作领导小组职责分工

　　为加强我局网络安全和信息化工作的组织领导和统筹协调，全面落实网络安全工作责任制，维护和保障网络意识形态安全、政治安全和信息安全，根据《綦江区大数据发展局网络安全工作责任制》等文件精神，经研究，决定成立区大数据发展局网络安全与信息化工作领导小组（以下简称“局网信工作领导小组”），现将有关事项通知如下：
　　一、领导小组成员及其职责
　　组  长：肖成林
副组长：黄  洁、王一鸣

成  员：各科室负责人
　　领导小组下设办公室，承担局网信工作领导小组日常工作，办公室设在行政办公室，幸淋玲兼任领导小组办公室主任，局项目管理科、规划发展科、数据资源推广中心负责人为领导小组办公室成员。
　　二、领导小组职责
　　（一）认真贯彻上级部门及局党组各项网信工作部署，负责全局网络安全和信息化工作的总体规划、计划部署、综合协调、整体推进和督促落实。总结编制网信领导小组年度工作要点和工作报告并报局党组审定。向区委网信领导小组及时报告我局网络安全重大事项、重要制度和主要措施等。
　　（二）统筹协调指导全局网络安全工作，建立健全工作协调机制和各项规章制度。建立和落实我局网络安全工作责任制，分年度制定网络安全责任目标，将网络安全各项责任落实到具体部门和岗位。
　　（三）协助局党组做好网络安全保护和重大事件处置工作，建立我局网络安全事件应急响应机制和应急处置预案，明确应急处置的部门、程序、手段和保障措施。在发生危害网络安全事件时，及时启动应急响应，采取补救措施，妥善处置。统筹网络安全检查、应急演练、信息汇集与通报等工作。
　　（四）会同网络安全有关职能部门做好跟踪督导，指导和督促各科室和局属事业单位严格落实各项工作。指导各科室和局属事业单位做好网络安全防护，统筹建立技术支撑队伍体系，牵头组织网络安全抽查评估，牵头开展应急演练，汇总全局网络资产数据和自查自检结果，全面掌握全局网络安全状况。指导各科室和局属事业单位按照工作职责做好本行业、本部门网络安全监管工作，制定责任目标和实施细则。
　　（五）指导和监督信息基础设施安全保护，制定网络信息和数据安全具体保障措施。指导和监督各科室和局属事业单位涉密领域国产替代化工作，做好局门户网站和其他应用系统门户安全防护监督检查，加强基础信息资源保护和管理。
　　（六）协助局党组落实重要时期网络安全保障措施，保障网络免受干扰、破坏或未经授权的访问，防止网络数据泄露或者被窃取、篡改。为公安机关、国家安全机关依法维护国家网络安全、侦查犯罪及防范恐怖活动提供支持和保障。

重庆市綦江区大数据应用发展管理局办公室     2024年3月30日印发